中共上海电力大学委员会                2019年 4月 2 日印发

上电委〔2019〕17 号

关于印发《上海电力大学二级党组织基层党建工作

档案管理办法（试行）》的通知

各基层党委（党总支）：

按照基层党建工作要求，校党委制定了《上海电力大学

二级党组织基层党建工作档案管理办法（试行）》，请遵照执

行。

特此通知。

附件：《上海电力大学二级党组织基层党建工作档案

管理办法（试行）》

中共上海电力大学委员会

2019 年 4月 1 日

上海电力大学二级党组织基层党建工作档案管理办法

（试行）

第一章  总则

第一条  基层党建工作档案作为党建工作的重要载体，

是基层党组织工作的真实记录，也是考核基层党建工作的重

要依据。为适应新时代基层党建工作的需要，做好基层党建

工作档案管理，有利于促进党建工作的规范化、制度化。根

据《中国共产党章程》《中华人民共和国档案法》《高等学校

档案管理办法》的有关规定，结合我校实际，制定本办法。

第二条  基层党建工作档案管理工作在学校党委的统一

领导下，由党委组织部进行指导，档案馆密切配合，以二级

党组织为单位进行归档工作。基层党建工作档案材料归档工

作要遵循分级管理、严谨规范、全面真实的原则开展。各责

任主体要严格按照统一的规范和职责要求，严谨细致地做好

材料收集归档工作。

第三条  基层党建工作档案管理工作必须贯彻执行党和

国家有关档案、保密的法规和制度。

第二章  档案内容

第四条  二级党组织基层党建工作档案归档范围

（1） 二级党组织委员会会议记录、纪要

（2） 二级学院党政联席会会议记录、纪要

（3）二级党组织年度工作计划、总结

（4）二级党组织领导班子民主生活会材料（方案、会议

记录、班子及个人对照检查材料等）

（5）二级党组织委员名册、所属党支部委员名册

（6）教职工名册、党员名册

（7）二级党组织、所属党支部换届选举（补选）材料（请

示、方案、报告、批复等）

（8）党员发展工作：讨论确定入党积极分子备案、发展

对象备案及审批材料；入党积极分子、发展对象名册、党员

发展计划制定情况；发展党员、预备党员转正预审、审批（审

议）材料（会议记录及纪要、发文）、组织新党员入党宣誓

仪式（文字及影像）材料

（9）党员管理工作：党员未就业保留党籍、党员出国（出

境）保留党籍（回国恢复党籍）材料（审批表、名册、会议

记录及纪要）；重新纳入党组织管理党员材料；失联党员处

置材料；取消预备党员资格、党员退党或党纪政纪处分、组

织处置材料

（10）党员教育培训工作：党员教育培训或举办各类培

训班的计划、总结、培训及结业名单；开展重要专题教育材

料；开展校级及以上创先争优活动、组织评选先进材料

（11）党费（补交党费）党建专项经费工作：收缴管理

使用情况材料（公示、统计表、清单、报告等）

（12）指导检查和监督所属党支部工作：基层党组织书

http://www.so.com/s?q=%E5%88%9B%E5%85%88%E4%BA%89%E4%BC%98&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

记述职考核材料、专题组织生活和民主评议党支部书记、党

员工作材料等；定期开展专项检查、自查情况；落实基层党

建工作责任制情况等

（13）二级党组织认为其他需要归档的材料

第五条  基层党支部基层党建工作档案归档范围

（1）党支部换届选举（补选）材料（请示、方案、报告、

批复等）；所属党支部支委名册、党员名册

（2）“三会一课”资料：党支部工作记录本（党支部大

会、支委会、党小组会会议记录；党课学习安排及开展情况）

（3）党支部工作计划及总结材料；主题党日、组织生活

等专项活动计划、小结及开展情况材料；专题组织生活和民

主评议党员工作材料等

（4）讨论确定入党积极分子备案、发展对象备案会议记

录及相关材料；入党积极分子、发展对象名册、党员发展计

划制定情况；发展党员、预备党员转正等会议记录、组织新

党员入党宣誓仪式材料

（5）讨论党员未就业保留党籍、党员出国（出境）保留

党籍（回国恢复党籍）审批表、会议记录；重新纳入党组织

管理党员材料；失联党员处置材料；取消预备党员资格、党

员退党或党纪政纪处分、组织处置材料

（6）开展校级及以上创先争优活动、组织评选先进材料；

基层党支部书记述职考核材料

http://www.so.com/s?q=%E5%85%9A%E6%94%AF%E9%83%A8&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%94%AF%E5%A7%94%E4%BC%9A&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B0%91%E4%B8%BB%E7%94%9F%E6%B4%BB%E4%BC%9A&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%88%9B%E5%85%88%E4%BA%89%E4%BC%98&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

（7）党费收缴工作：党费收缴明细表；党费收缴使用情

况台账、报告等

第六条  党员发展过程中产生的重要过程性材料，党支

部应根据《上海电力学院学生党员培养、发展档案材料管理

办法（试行）》（沪电院党（2012）91 号）按照“一人一档”

的原则，及时建立健全党员档案。党员保留（恢复）党籍及

处置过程中产生的重要过程性材料应及时存入人事档案或

学生个人档案保存。

第三章  档案管理

第七条  基层党建工作档案归档的责任部门为二级党组

织，责任人为二级党组织书记。二级党组织必须严格审核归

档材料，重点审核是否手续完备、内容真实、填写规范、材

料齐全。及时掌握基层党建工作档案的信息，督促党支部书

记及时将材料归档。

第八条  二级党组织应确定一名教职工党员担任基层党

建工作档案专管员（可由二级专兼职组织员担任），负责基

层党建工作档案归档工作，所属党支部书记配合做好基层党

支部基层党建归档材料的收集、整理。档案专管员的职责是：

负责收集、整理、立卷归档工作，及时、科学地移交档案材

料；坚持原则，严格按照档案管理工作的各项规章制度办事；

工作调动时，必须做好档案材料等的交接工作。

第九条  二级党组织要切实把基层党建工作档案归档工

作作为基层党建工作的重要内容加以落实，将基层党建工作

档案纳入重要议事日程上来，做到与其他工作同部署、同安

排、同考核，同步推进、协调发展。

第四章  归档制度

第十条  归档范围：凡是本二级党组织工作活动中产生

的、具有查考利用价值的各种形式和载体的文件材料均属于

归档范围，必须按规定向档案部门移交。应当建立预立卷制

度和大事记制度，依照制度认真执行。预立卷和大事记制度

的设立与执行是检查档案工作的重要依据。

第十一条  归档时间：应当归档的材料应在次年 6 月底

前向档案部门移交。以一年为界，每年一次归档，年年清理

完毕。

第十二条  归档要求：归档材料要齐全完整（如：请示

必须有批复等）和准确；档案整理分类、组卷、文件排列和

编目应做到系统和有条理。归档的文件必须是原件，签发稿

手续要完备，落款及日期无遗漏，并盖有公章。

第十三条  归档手续：根据案卷移交目录仔细清点，认

真核对，履行签字手续，交接双方各存一份目录。

第五章  纪律和监督

第十四条  二级党组织要加强对基层党建工作档案材料

收集归档工作的监督和检查，严肃纪律、严格管理，确保档

案材料归档工作有序进行。

第十五条  在基层党建工作档案材料收集立卷归档过程

中，二级党组织、党支部有关责任人和工作人员必须严格执

行本规定，并遵守以下纪律：

（1）不得以任何借口涂改、伪造档案材料；

（2）不得将应当归档的材料据为己有或者拒绝、拖延归

档；

（3）不得将虚假材料和不符合归档要求的材料归入档案；

（4）不得私自、指使或者允许他人抽取、撤换或销毁档

案材料；

（5）严格保密纪律。个人不得查阅、借用或指定他人查、

借与本人及其直系亲属相关的基层党建工作档案。

第六章  附 则

第十六条  本办法自下发之日起试行，由党委组织部负

责解释，并协调档案馆提供必要的保障、培训和督导。